
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 

OGGETTO:Rettifica delibeazione della Giunta comunale n. 44 del 29 settembre 2017 avente ad 

oggetto: "PAC Sardegna - Azione "Riqualificazione delle Aree Urbane" - Intervento: 

"Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano Via Funtana Tolu - Piazza e Antoni Sau 

- Via Rione Nuovo - Pratza S'Erriu" - Approvazione rimodulazione del progetto definitivo-

esecutivo" 

 

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di marzo alle ore quattordici e minuti dieci nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Santus Claudio Alberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
• con Determinazione dell’ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO di 
Prot. N.1672 Rep. N.161 del 15.03.2011 è stato approvato l’Avviso per la presentazione dei progetti per infrastrutture per lo sviluppo delle attività 
produttive: “Opere Pubbliche Cantierabili” 
• questa Amministrazione Comunale ha presentato domanda di finanziamento per la realizzazione di opere pubbliche immediatamente 
cantierabili; 
 
• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 60/23 dell’8.11.2016 – Allegato 2 – Parte A, è stato istituito il nuovo capitolo di spesa da cui attingere 

le risorse per far fronte al finanziamento relativo alla realizzazione dell’Intervento: “Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano 
Via Funtana Tolu – Piazza de Antoni Sau – Via Nuovo Rione – Pratza s’Erriu”, per un importo pari ad € 461.600,00, inserito tra le operazioni 
finanziate con la riprogrammazione del Piano di Azione e Coesione, contenente anche progetti originariamente selezionati con il Bando 
Multilinea del POR FESR 2007-2013; 

 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30.11.2016 si è approvato il cronoprogramma relativo all’intervento in oggetto dell’importo 

complessivo di € 461.600,00; 
 
• con Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e idrogeologiche n. 47724/1601 del 28.11.2016 è stata delegata al Comune di 

Aritzo l’attuazione dell’opera di “Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano Via Funtana Tolu – Piazza de Antoni Sau – Via 
Nuovo Rione – Pratza s’Erriu” disponendo a favore dello stesso comune di Aritzo l’impegno complessivo pari a € 461.600,00 da ripartirsi come 
segue: 

 
- Annualità 2017 € 390.389,72; 
- Annualità 2018 €  71.201,28; 
 

POSTO CHE sono state predisposte successivamente da parte dell’Ufficio tecnico integrazioni e/o minime modificazioni degli elaborati del progetto 
definitivo-esecutivo relativo a tale opera, senza che queste incidessero sugli aspetti tecnici dell’intervento, ma che hanno tuttavia imposto la necessità 
di approvazione da parte della Giunta comunale della sua rimodulazione; 
 
DATO ATTO CHE con Deliberazione di G.C. n.44 del 29.09.2017 è stata approvata la rimodulazione del Progetto Definitivo-Esecutivo; 
 
VISTO il  quadro economico riportato nel disposto della suddetta deliberazione: 

 
ACCERTATO CHE nel quadro economico riportato nella suddetta deliberazione sono presenti degli importi imprecisi nel prospetto delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione, e che l’importo totale dei lavori, delle somme a disposizione dell’Amministrazione e l’importo totale intervento 
riportati non coincide con la somma dei singoli importi; 
DATO ATTO CHE si rende necessaria la rettifica del quadro economico riportato nel disposto della Deliberazione di G.C. n.44 del 29.09.2017;   
APPURATO CHE il quadro economico riportato nell’Allegato E – Quadro Economico Riassuntivo del Progetto esecutivo risulta essere corretto 
nella forma e nella sostanza, e pertanto gli importi imprecisi riportati nel disposto della suddetta Deliberazione sono dovuti esclusivamente a mero 
errore materiale nella trascrizione dei dati; 
POSTO CHE il quadro economico corretto è quello di seguito riportato: 

Lavori:  
• Lavori a corpo e misura € 358.002,59  

• Oneri per la sicurezza € 8289,66  

Totale lavori €         366.292,52 

Somme a disposizione: 

• Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
al coordinamento in fase di progettazione, alla direzione dei lavori, al 
coordinamento in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti  

€ 43.000,00  

• Iva sui lavori (10%) €  36.629,23  

• Accantonamenti art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 7.325,85  

• Spese varie € 3.662,92  

• Spese per eventuali commissioni giudicatrici € 3.662,92  

• Imprevisti €  1.430,80  

Totale  somme disposizione dell’amministrazione  €          95.307,75 
Totale intervento €        461.600,00 



RILEVATA  pertanto la necessità di rettificare il quadro economico riportato nel disposto della Deliberazione di G.C. n.44 del 29.09.2017; 
 

DELIBERA 
 
DI RETTIFICARE il quadro economico riportato nel disposto della Deliberazione di G.C. n.44 del 29.09.2017 relativo alla rimodulazione del 
progetto definitivo - esecutivo originario relativo ai lavori di “PAC Sardegna - Azione "Riqualificazione delle Aree Urbane" - Intervento: 
"Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano Via Funtana Tolu - Piazza e Antoni Sau - Via Rione Nuovo - Pratza S'Erriu", dell’importo 
complessivo di € 461.600,00 come di seguito riportato: 
    

 
 
 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   TECNICO  

(Dott. Ing. Marco Piludu) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Rosanna Lai)  

 
 

 

Lavori:  
• Lavori a corpo e misura € 358.002,59  

• Oneri per la sicurezza € 8.289,66  

Totale lavori €         366.292,25 

Somme a disposizione: 

• Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
al coordinamento in fase di progettazione, alla direzione dei lavori, al 
coordinamento in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti  

€ 43.000,00  

• Iva sui lavori (10%) €  36.629,23  

• Accantonamenti art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 7.325,85  

• Spese varie € 3.662,92  

• Spese per eventuali commissioni giudicatrici € 4.029,21  

• Imprevisti €  660,54  

Totale  somme disposizione dell’amministrazione  €          95.307,75 
Totale intervento €        461.600,00 

Lavori:  
• Lavori a corpo e misura € 358.002,59  

• Oneri per la sicurezza € 8.289,66  

Totale lavori €         366.292,25 

Somme a disposizione: 

• Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
al coordinamento in fase di progettazione, alla direzione dei lavori, al 
coordinamento in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti  

€ 43.000,00  

• Iva sui lavori (10%) €  36.629,23  

• Accantonamenti art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 7.325,85  

• Spese varie € 3.662,92  

• Spese per eventuali commissioni giudicatrici € 4.029,21  

• Imprevisti €  660,54  

Totale  somme disposizione dell’amministrazione  €          95.307,75 
Totale intervento €        461.600,00 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___07.03.2018________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 

2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì _______07.03.2018_____________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

( a. manca) 

PROT. N. 1265 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì______07.03.2018X______________________ 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� X E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal 07.03.2018…………………… al 

……………………, senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 


